A

B

C

D

## De Bello ciuili: Dialogus LXXIII.

CDo.

A  
 b Ello quatimur ciuili. CRō. Nomē hoc a ciuib<sup>9</sup> tractū: & tu un<sup>9</sup> es ciuī: Vide ergo ne & tu unus sis huic malo fomēta prābentū & uirili pte culpā nō careas: Hic enī est mos alter altere inflāmat: donec singuli furorem publicū exciuerint: tū demū furor public<sup>9</sup> singulos urget ac prācipitat: nec unq̄ publicū malū a se incipit: q̄uis accessiōe auctum totam infecerit: siue etiam euerterit ciuitatem: si primam tamē quāris originē singulorū: in erroribus radicatum est. Hoc est autem quod cauendū moneo: ne tu quoq̄ un<sup>9</sup> fueris ex his qui uel materia uel flatu ciuile incendiū aluerint. Multi enim faciūt undē mox queratur: & quasi ab altero inflictum uulnus suis manibus factum lugent. Multi iam suo incendio periere. Q̄ si tibi nihil es conscius: pius est dolor boni ciuis in calamitate publica: sed quē soletur innocētia. Humanis enim malis nullum flebilis culpa est: imo quidem: ut quibusdam maximis uiris placet: nullum aliud est malum. CDo. Ciuili uexamur bello. CRō. In furore ciuium te sequestrum pacis exhibe: si id frustra est: at tu saltem pro libertate uel solus p iusticia partes fac: quod & si patriā fortassis iutile: at tibi certe laudabile: Vtriusq̄ rei exemplum: una tibi urbs dabit: Menenium Agrippam: & Portium Catonem hūc nouissimū. CDo. Implacabile ciuib<sup>9</sup> bellum est. CRō. Si nil opis in te est: ambi alios: increpa: deprecare: obsta: castiga: obsecra:ingere quibus potes publicam ruīnam quā priuātas in se cōtinet: & cum nullius propria uideatur: est omnium. Deniq̄ hinc pietate: hinc terroribus animos placa. Si nil apud homines proficis: deum ora: opta ciuium respiscētia: & salutem patriā: modisq̄ om̄ibus boni ciuis officium imple. CDo. Bello ciuili res publica in extremo est. CRō. Ne quid uel ciuilib<sup>9</sup> uel externis bellis inopinum accidat: ne quis imparatum casus opprimat: semper hoc unum uolue animo: non homines modo sed prāter animos humana omnia esse mortalia. Et ut hominibus: sic urbibus & magnis imperijs suos morbos nunc extrinsecus obrepentes: nunc ipsum intra corpus exortos in quibus sunt secessiones & simultates & discordiā & bella ciuilia: Esse omnibus cōstitutum terminum qui prāteriri nō poterit: suum finem cunctis quā uidentur instare: & si paululū differatur: affuturum tamen. Vbi sunt urbes clarissimā: fuisse syluas asperrimas & futuras esse. Stulte de se sperare urbem aliquam quod assequi regina urbiū Roma nequiuert. Hoc inter fata hominū atq̄ urbiū interesse: q̄ illa propter innumerabilē infinitamq̄ frequentiam & uitā breuitatē quotidie in oculis sūt: Hęc propter raritatē atq̄ æuū longi<sup>9</sup>: uix semel multis in sæculis & cum stupore cernuntur. Hęc te cogitatio firmiorem contra omnes casus tam publicos q̄ priuatos faciet. Hęc tibi demum & si non amœnam at utcunq̄ tolerabilē uiam sternat ad iopiam: ad exilium & ad mortem: docebitq̄ hoc proprium patriā tuā malum: quod omnibus est cōmune.

## De discordia animi fluctuantis: Dial. LXXV.

CDo.

A  
 a Nimi discordia laboro. CRō. Nullum hoc bellum peius ne ciuile quidem. Illud enim ciuib<sup>9</sup> inter se: hoc homini secum est. Illud iter partes populi in plateis urbium: hoc intus in anima: interq̄ ipsas partes animā gerit. Itaq̄ cū sit belli quādam species quā plus q̄ ciuile bellum dicitur: ubi non solum ciues sed cognati etiā inter se pugnant: quale inter Cæsarem & Pompeium fuit: de quo dictum est. Ille locus fratres habuit: locus ille parentes: quanto hoc bellum iustius nomen id uendicat: ubi non pater contra filium: nec frater aduersus fratrem: sed homo ipse contra se litigat: quo durante litigio nulla quies animo: nulla potest esse securitas. CDo. Discordat animus: & diuersis secum pugnat affectibus. CRō. Diuersitatem illam abijce: Vnum uelle incipe: tunc composita erit & immota pax animi: cum discordes affect<sup>9</sup> quasi seditiosi ciues in unam conuenerint uoluntatem: Alioq̄n ut cōtrarij & corrupti humores febrē corpore: sic contrarij affectus febrē pariūt aīōe: quā tāto est piculosior: quāto & anim<sup>9</sup> corpe est nobilior: & aterna mors terribilior t̄pali: Vtrobicq̄ t̄n adhibitū t̄pamentū & æq̄litas quādā ad salutē ē uia. CDo. Pugnat animus nec quid uelit eligit. CRō. Malum simul maliq̄ causam stringis: quia nempe nō eligit ideo pugnat. Eligat: & cōfestim pugna cessabit. Eligat dico bonū uelle: Nā si malū magis magisq̄ certabit: Vitia enī inter sese pugnat. Semper uirtutū concordia summa est. CDo. Anim<sup>9</sup> in tres scissus dissidet. CRō. Animū i tres ptes distinxere philosophi: quā primā in arce: hoc est in capite locauerunt: moderatricē uitā hūanā: cælestē: serenā: sp̄ deo p̄ximam: ubi tranquillā honestaq̄ uoluntates habitant. Duarum reliquā: alterā in pectore ubi irā astuant atq̄ impet<sup>9</sup>: Alterā subter præcordia: ubi cōcupiscentiā atq̄ libidines: duæ

## De ambiguo Statu: Dial. LXXVI. De Vulneribus: Dial. LXXVII.

plex huius pelagi tempestas: quid agendum igitur tibi sit uides. Fac quod Menenius ille cuius pau-  
lo ante memini: persuasit plerumque ut subesse patricijs in animum induceret: quo impetrato: ur-  
bern scissam in duas: ad unitatem salubri consilio reduxit: Et tu coage: uel consilio: uel ui-  
tes ignobiles parere nobilibus: tum demum & non aliter animi pacem spera: qua sublata quod  
aliud quam uaga semper & propositi inscia: & fluctuans & inconstans uita hominum est & ca-  
ca prorsus & misera: Multi prius ex hac uita abeunt quam quid uelint sciunt. **CD.** Fluctuo in  
consilijs nec quid uelim scio. **CR.** Iam dixi: multis hoc accidere: non uno aliquo tantum  
in tempore sed & in omni uita: & usque post uitae finem. Et profecto ex omnibus quae dixisti: di-  
sturus ue es: uix hoc malo per aliquid inuenies. **CD.** Fluctuo & in diuersum agor. **CR.**  
Maximum argumentum male se habentis animi fluctuatio est: Ut enim corpus agrum saepe  
thoro uoluitur: sic aeger animus consilijs agitatur: de quo uix ulla mihi spes salutis parum-  
per abest: quin melius sperem de homine uitijus pertinaciter inhaerente: qui si conuersus fue-  
rit ad uirtutes: in his forsitan constantis erit: quam de homine uario: nullis se consilijs applicat:  
qui & si boni aliquid inceperit non consistet neque perseverabit: indocilis stare Et fieri potest  
ut de hoc intelligere liceat Senecae illud obscurum: Quod tota uita elabatur aliud agentibus:  
modo enim hoc modo illud agentes nunquam idem: semper aliud agere sunt dicendi: quam uis &  
alios sensus locus ille recipiat. **CD.** Inter uarias curas iactor. **CR.** Quasi inter tumidos  
fluctus uitae tuae puppis consilij inops & magistro destituta concutitur naufragio proxima:  
ni tu illam dum nondum manu clauus excidit tuto aliquo & salubri sistas in portu: iactisque  
ancoris conuiescas prius quam te animi tempestas oppresserit. **CD.** Fluctuo propositi in-  
certus. **CR.** Hinc praeter animae pericula: quae innumerabilia & immensa sunt: ipse quoque  
oris habitus prodit uarius & inconstans: similisque animo a quo uultus fingitur: ut ait Cice-  
ro: dumque hoc in statu fueris: nunc laetus: nunc tristis: nunc pauidus: nunc securus: nunc ce-  
ler: nunc tardus incedes insigni uarietate conspicuus: quale aliquid traditur de Lucio Ca-  
tilina: At ubi te primum composueris atque ad unum aliquid direxeris: unum uelle coeperis:  
quod bonum utique sit oportet: quoniam natura malorum semper uaria est: Vbi hoc inquam fe-  
ceris: praeter animi quietem rerum optimam uniformitas quoque uultus ac tranquillitas con-  
sequetur: nec spe ulla: nec metu: nec moerore muranda nec gaudio: res quidem uenerabilis &  
paucorum hominum: quae apud ueteres graecos in Socrate apud uestros in Lelio laudata est.  
Postremo uero in principibus uestris Marco Antonio & Aurelio Alexandro.